

# **Hach Lange ApS**

Åkandevej 21, 2700 Brønshøj  
CVR no. 20 25 32 07

## **Annual report for 2020**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 14.07.21

Orlando Nittolo  
Dirigent

---

Company information etc.	3
Statement by the Executive Board and Board of Directors on the annual report	4
Independent auditor's report	5 - 7
Management's review	8
Income statement	9
Balance sheet	10 - 11
Statement of changes in equity	12
Notes	13 - 22

---

---

**The company**

---

Hach Lange ApS  
Åkandevej 21  
2700 Brønshøj  
Tel.: 36 77 29 11  
Registered office: Copenhagen  
CVR no.: 20 25 32 07  
Founded: 1. july 1997  
Financial year: 01.01 - 31.12

---

**Executive Board**

---

Heidi Wie

---

**Board of Directors**

---

Juan Pablo Biermayr  
Hans Christer Jacobsson  
Heidi Wie

---

**Auditors**

---

EY  
Godkendt Revisionspartnerselskab

**Primary activities**

The company's activities comprise trade with industrial products and to carry on other business in this connection.

The company operates on the Danish market as a sales entity of Hach Lange division of Danaher Corporation.

**Development in activities and financial affairs**

The income statement for the period 01.01.20 - 31.12.20 shows a profit/loss of DKK 3,807,199 against DKK 3,767,400 for the period 01.01.19 - 31.12.19. The balance sheet shows equity of DKK 69,307,545.

The management considers the net profit for the year to be satisfactory.

While the Company has not experienced a material adverse impact from Covid-19 on the financial statements for 2020, the Company is closely monitoring the potential impact of Covid-19 on its financial reporting for 2021 and beyond, as the impact of the Covid-19 pandemic continues to unfold.

**Outlook**

The company expects a result for 2021 at the same level as for 2020.

**Subsequent events**

No important events have occurred after the end of the financial year.



## Income statement

Note	2020 DKK	2019 DKK
	<b>21,091,662</b>	<b>20,092,474</b>
<b>Gross profit</b>		
1 Staff costs	-15,976,663	-15,164,056
	<b>5,114,999</b>	<b>4,928,418</b>
<b>Profit before depreciation, amortisation, write-downs and impairment losses</b>		
Depreciation and impairments losses of property, plant and equipment	-28,933	-22,517
	<b>5,086,066</b>	<b>4,905,901</b>
<b>Profit before net financials</b>		
2 Financial income	5,687	15,043
3 Financial expenses	-188,942	-79,258
	<b>4,902,811</b>	<b>4,841,686</b>
<b>Profit before tax</b>		
4 Tax on profit for the year	-1,095,612	-1,074,286
	<b>3,807,199</b>	<b>3,767,400</b>
<b>Profit for the year</b>		
<b>Proposed appropriation account</b>		
Retained earnings	3,807,199	3,767,400
<b>Total</b>	<b>3,807,199</b>	<b>3,767,400</b>

## Balance sheet

<b>ASSETS</b>		31.12.20	31.12.19
		DKK	DKK
Note			
	Other fixtures and fittings, tools and equipment	28,932	45,031
<sup>5</sup>	<b>Total property, plant and equipment</b>	<b>28,932</b>	<b>45,031</b>
	Other receivables	124,009	124,009
	<b>Total investments</b>	<b>124,009</b>	<b>124,009</b>
	<b>Total non-current assets</b>	<b>152,941</b>	<b>169,040</b>
	Manufactured goods and goods for resale	14,459	339,168
	<b>Total inventories</b>	<b>14,459</b>	<b>339,168</b>
	Trade receivables	9,879,517	9,531,785
	Receivables from group enterprises	91,539,676	85,132,029
	Deferred tax asset	13,094	13,216
	Other receivables	72,500	87,500
	Prepayments	28,548	102,184
	<b>Total receivables</b>	<b>101,533,335</b>	<b>94,866,714</b>
	<b>Total current assets</b>	<b>101,547,794</b>	<b>95,205,882</b>
	<b>Total assets</b>	<b>101,700,735</b>	<b>95,374,922</b>

<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>		31.12.20	31.12.19
		DKK	DKK
Note			
	Share capital	19,888,000	19,888,000
	Retained earnings	49,419,545	45,612,346
	<b>Total equity</b>	<b>69,307,545</b>	<b>65,500,346</b>
	Other payables	0	540,704
	<b>Total long-term payables</b>	<b>0</b>	<b>540,704</b>
	Trade payables	152,409	224,390
	Payables to group enterprises	15,684,860	15,989,375
	Income taxes	1,095,490	1,071,532
	Other payables	6,442,275	4,457,478
	Deferred income	9,018,156	7,591,097
	<b>Total short-term payables</b>	<b>32,393,190</b>	<b>29,333,872</b>
	<b>Total payables</b>	<b>32,393,190</b>	<b>29,874,576</b>
	<b>Total equity and liabilities</b>	<b>101,700,735</b>	<b>95,374,922</b>

6 Contingent liabilities

7 Related parties

**Statement of changes in equity**

Figures in DKK	Share capital	Retained earnings	Total equity
Statement of changes in equity for 01.01.19 - 31.12.19			
Balance as at 01.01.19	19,888,000	41,844,946	61,732,946
Net profit/loss for the year	0	3,767,400	3,767,400
Balance as at 31.12.19	19,888,000	45,612,346	65,500,346
Statement of changes in equity for 01.01.20 - 31.12.20			
Balance as at 01.01.20	19,888,000	45,612,346	65,500,346
Net profit/loss for the year	0	3,807,199	3,807,199
Balance as at 31.12.20	19,888,000	49,419,545	69,307,545

	2020	2019
	DKK	DKK

### 1. Staff costs

Wages and salaries	14,258,114	13,537,405
Pensions	1,301,903	1,123,878
Other social security costs	381,843	440,712
Other staff costs	34,803	62,061
<b>Total</b>	<b>15,976,663</b>	<b>15,164,056</b>
Average number of employees during the year	22	22

### 2. Financial income

Foreign currency translation adjustments	5,687	15,043
<b>Total</b>	<b>5,687</b>	<b>15,043</b>

### 3. Financial expenses

Interest, group enterprises	23,933	28,552
Other interest expenses	50,363	16,174
Foreign currency translation adjustments	22,104	31,423
Other financial expenses	92,542	3,109
<b>Other financial expenses total</b>	<b>165,009</b>	<b>50,706</b>
<b>Total</b>	<b>188,942</b>	<b>79,258</b>

	2020	2019
	DKK	DKK

#### 4. Tax on profit for the year

Current tax for the year	1,095,490	1,071,532
Adjustment of deferred tax for the year	122	2,754
Total	1,095,612	1,074,286

#### 5. Property, plant and equipment

Figures in DKK	Other fixtures and fittings, tools and equipment
Cost as at 01.01.20	1,197,473
Additions during the year	12,834
Cost as at 31.12.20	1,210,307
Depreciation and impairment losses as at 01.01.20	-1,152,442
Depreciation during the year	-28,933
Depreciation and impairment losses as at 31.12.20	-1,181,375
Carrying amount as at 31.12.20	28,932

## 6. Contingent liabilities

### *Lease commitments*

The company has concluded rental agreements with terms to maturity of a total of DKK 385.000.

The company has concluded operating lease agreements for cars and office rent with terms to maturity of a total of DKK 1,742,990 (2019 DKK 2,604,720).

### *Guarantee commitments*

The Company via Nordea has provided guarantees of DKK 266k to customers.

### *Joint taxation*

The company is jointly taxed with Danaher Tax Administration ApS, which is the management company (Administrationssselskab) for the Danish joint taxation. The company is jointly and severally unlimited liable with the other jointly taxed companies for payment of corporation tax for the income year 2013 and later, and for withholding tax on interest, royalties and dividends, which are payable on 1 July 2012 or later.

At 31 december 2020, the jointly taxed companies' net liability to SKAT is disclosed in the annual report for Danaher Tax Administraion ApS, registration number 28 31 68 87. Any subsequent assessments of the taxable income subject to joint taxation or withholding taxes on dividends, interest and royalties may entail that the Company's liability will increase.

## 7. Related parties

Hach Lange ApS is included in the consolidated financial statements of the parent, Danaher Corporation, Delaware, USA. Requisitioning of the parents consolidated financial statements can be seen at: <http://investors.danaher.com/2020-Annual-Report/HTML1/default-twopage.htm>.

## 8. Accounting policies

### GENERAL

The annual report is presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act (*Årsregnskabsloven*) for enterprises in reporting class B with application of provisions for a higher reporting class.

Effective from the financial year 2020, the Company has implemented amending act no. 1716 of 27 December 2018 to the Danish Financial Statements Act. The implementation of the amending act has not affected the Company's accounting policies on recognition and measurement of assets and liabilities but has solely entailed a requirement for further disclosures.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are otherwise consistent with those of last year.

### Basis of recognition and measurement

Income is recognised in the income statement as earned, including value adjustments of financial assets and liabilities. All expenses, including depreciation, amortisation, impairment losses and write-downs, are also recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow to the company, and the value of such assets can be measured reliably. Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow from the company, and the value of such liabilities can be measured reliably. On initial recognition, assets and liabilities are measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

On recognition and measurement, account is taken of foreseeable losses and risks arising before the date at which the annual report is presented and proving or disproving matters arising on or before the balance sheet date.



**8. Accounting policies** - continued -**CURRENCY**

The annual report is presented in Danish kroner (DKK).

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated using the exchange rates applicable at the transaction date. Exchange rate differences between the exchange rate applicable at the transaction date and the exchange rate at the date of payment are recognised in the income statement as a financial item. Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated using the exchange rates applicable at the balance sheet date. The difference between the exchange rate applicable at the balance sheet date and at the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the latest annual report is recognised under financial income or expenses in the income statement. Fixed assets, inventories and other non-monetary assets acquired in foreign currencies are translated using historical exchange rates.

**LEASES**

The Company applies IAS 17 as interpretation for lease recognition.

Lease payments relating to operating leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the lease term.

**INCOME STATEMENT****Gross profit**

The items revenue, cost of finished goods for resale and consumables and other external expenses have been aggregated into one item in the income statement called gross profit in accordance with section 32 of the Danish Financial Statement Act.

**Revenue**

The Company has chosen IAS 18 as interpretation for revenue recognition.

Income from the sale of goods is recognised in the income statement if delivery has taken place and the risk has passed to the buyer before the end of the financial year and where the selling price can be determined reliably and is expected to be paid. Revenue is measured at fair value and is determined exclusive of VAT and other taxes collected on behalf of third parties and less discounts.

**8. Accounting policies** - continued -

Income from the sale of services, as service is rendered, is recognised as delivery takes place. Revenue is measured at the selling value of the agreed consideration exclusive of VAT and other taxes collected on behalf of third parties and less discounts.

**Costs of manufactured goods and consumables**

Costs of manufactured goods and consumables comprise manufactured goods and consumables used for the year as well as any changes in inventories, including any inventory wastage.

Write-downs of inventories of manufactured goods and consumables are also recognised under cost of manufactured goods and consumables to the extent that these do not exceed normal write-downs.

**Other external expenses**

Other external expenses comprise costs relating to distribution, sales and advertising and administration, premises and bad debts to the extent that these do not exceed normal write-downs.

**Staff costs**

Staff cost include wages and salaries, including compensated absence and pensions, as well as other social security contributions, etc. made to the entity's employees. The item is net of refunds made by public authorities.

## 8. Accounting policies - continued -

### Depreciation and impairment losses

The depreciation of property, plant and equipment aim at systematic depreciation over the expected useful lives of the assets. Assets are depreciated according to the straight-line method based on the following expected useful lives and residual values:

	Useful life, year	Residual value DKK
Other plant, fixtures and fittings, tools and equipment	3-10	0

The basis of depreciation is the cost of the asset less the expected residual value at the end of the useful life. Moreover, the basis of depreciation is reduced by any impairment losses. The useful life and residual value are determined when the asset is ready for use and reassessed annually.

Property, plant and equipment are impaired in accordance with the accounting policies referred to in the 'Impairment losses on fixed assets' section.

### Other net financials

Interest income and interest expenses, foreign exchange gains and losses on transactions denominated in foreign currencies etc. are recognised in other net financials.

### Tax on profit/loss for the year

The current and deferred tax for the year is recognised in the income statement as tax on the profit/loss for the year with the portion attributable to the profit/loss for the year, and directly in equity with the portion attributable to amounts recognised directly in equity.

The company is jointly taxed with Danish consolidated enterprises.

In connection with the settlement of joint taxation contributions, the current Danish income tax is allocated between the jointly taxed enterprises in proportion to their taxable incomes. This means that enterprises with a tax loss receive joint taxation contributions from enterprises which have been able to use this loss to reduce their own taxable profit.

**8. Accounting policies** - continued -**BALANCE SHEET****Property, plant and equipment**

Property, plant and equipment comprise other fixtures and fittings, tools and equipment.

Property, plant and equipment are measured in the balance sheet at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the purchase price and expenses resulting directly from the purchase until the asset is ready for use. Interest on loans arranged to finance production is not included in the cost.

Property, plant and equipment are depreciated using the straight-line method based on useful lives and residual values, which are stated in the 'Depreciation and impairment losses' section.

Gains and losses on the disposal of property, plant and equipment are determined as the difference between the selling price, if any, less selling costs and the carrying amount at the date of disposal less any costs of disposal.

**Impairment losses on fixed assets**

The carrying amount of fixed assets which are not measured at fair value is assessed annually for indications of impairment over and above what is reflected in depreciation.

If the company's realised return on an asset or a group of assets is lower than expected, this is considered an indication of impairment.

If there are indications of impairment, an impairment test is conducted of individual assets or groups of assets.

The assets or groups of assets are impaired to the lower of recoverable amount and carrying amount.

The higher of net selling price and value in use is used as the recoverable amount. The value in use is determined as the present value of expected net cash flows from the use of the asset or group of assets as well as expected net cash flows from the sale of the asset or group of assets after the expiry of their useful lives.

Impairment losses are reversed when the reasons for the impairment no longer exist.

**8. Accounting policies** - continued -**Inventories**

Inventories are measured at cost calculated according to the FIFO-method. Inventories are written down to the lower of cost and net realisable value.

The cost of raw materials and consumables as well as goods for resale is determined as purchase prices plus expenses resulting directly from the purchase.

The net realisable value of inventories is determined as the selling price less costs of completion and costs necessary to make the sale and is determined taking into account marketability, obsolescence and the expected development in the selling price.

**Receivables**

As interpretation for impairment of financial receivables IAS 39 has been used.

Receivables are measured at amortised cost, which usually corresponds to the nominal value, less write-downs for bad debts.

Write-downs for bad debts are determined based on an individual assessment of each receivable if there is no objective evidence of individual impairment of a receivable.

**Prepayments**

Prepayments recognised under assets comprise costs incurred in respect of subsequent financial years.

**Current and deferred tax**

Current tax payable and receivable is recognised in the balance sheet as tax computed on the basis of the taxable income for the year, adjusted for tax paid on account.

Joint taxation contributions payable and receivable are recognised as income tax under receivables or payables in the balance sheet.

**8. Accounting policies** - continued -

Deferred tax liabilities and tax assets are recognised on the basis of all temporary differences between the carrying amounts and tax bases of assets and liabilities. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to goodwill which is non-amortisable for tax purposes and other items where temporary differences, except for acquisitions, have arisen at the date of acquisition without affecting the net profit or loss for the year or the taxable income. In cases where the tax value can be determined according to different taxation rules, deferred tax is measured on the basis of management's intended use of the asset or settlement of the liability.

Deferred tax assets are recognised, following an assessment, at the expected realisable value through offsetting against deferred tax liabilities or elimination in tax on future earnings.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and at the tax rates which, according to the legislation in force at the balance sheet date, will be applicable when the deferred tax is expected to crystallise as current tax.

**Payables**

Long-term payables are measured at cost at the time of contracting such liabilities (raising of the loan). The payables are subsequently measured at amortised cost where capital losses and loan expenses are recognised in the income statement as a financial expense over the term of the payable on the basis of the calculated effective interest rate in force at the time of contracting the liability.

Short-term payables are measured at amortised cost, normally corresponding to the nominal value of such payables.

**Prepayments received from customers****Deferred income**

Deferred income under liabilities comprises payments received in respect of income in subsequent financial years.